Дума городского округа Чапаевск
Самарской области
6-го созыва
РЕШЕНИЕ
принято «01» марта 2018 г.

№ 327
Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск за 2017 год
        В соответствии  с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации» и муниципальных образований, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Чапаевск, Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Чапаевск, утвержденным решением Думы городского округа Чапаевск от 23 июня 2015 г. № 574, рассмотрев представленный отчет  о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск за 2017 год, Дума городского округа Чапаевск

РЕШИЛА:
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск за 2017 год принять к сведению (приложение 1).
2. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск за 2017 год разместить на Интернет-портале Самарской Губернской Думы и представительных органов муниципальных образований в Самарской области.
3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его подписания.

Председатель Думы

городского  округа Чапаевск                                                   А.М. Шамьянов
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты

городского округа Чапаевск за 2017 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск за 2017 год подготовлен в соответствии п.2 ст. 19 « Положения о Контрольно-счетной палате городского округа Чапаевск», утвержденного решением  Думы городского округа Чапаевск от 23.06.2015 № 574 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).

1. Общие сведения

Основы деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Чапаевск  определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа Чапаевск, Положением о контрольно-счетной палате, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Самарской  области, муниципальными правовыми актами городского округа Чапаевск.

На основании ст. 1 «Положения о Контрольно-счетной палате» Контрольно счетная палата является органом местного самоуправления и не обладает правами юридического лица.

Контрольно-счетная палата городского округа Чапаевск обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Контрольно-счетная палата городского округа Чапаевск осуществляет полномочия, определенные Положением о контрольно-счетной палате городского округа Чапаевск.

Необходимо отметить, что муниципальные контрольно-счетные органы не наделены законодательно установленными полномочиями по устранению  нарушений, недостатков и замечаний, выявленных по результатам мероприятий внешнего муниципального финансового контроля.

2. Основные результаты деятельности Контрольно-счетной

палаты в 2017 году

В соответствии с утвержденными планами работы в 2017 году Контрольно-счетная палата городского округа осуществляла следующие виды деятельности: экспертно-аналитический, контрольный, информационно-методический и текущий, а также иные виды деятельности, обеспечивая единую систему внешнего финансового контроля.

В целях обеспечения надлежащего контроля, за управлением бюджетными ресурсами и муниципальным имуществом, контрольно-счетной палатой в течение отчетного года, посредством реализации предварительного и последующего контроля было проведено:

Включено в план 9 мероприятия, из них:

· по поручениям Думы городского округа Чапаевск – 2 мероприятия
· по предложению Главы городского округа Чапаевск – 1 мероприятие.
Были проведены следующие контрольные мероприятия:

- внешняя муниципальная финансовая проверка использования имущества находящегося в собственности городского округа Чапаевск муниципальным унитарным предприятием «Городской расчетный центр» 2015-2016 г. муниципальным унитарным предприятием «Чапаевсктранссервис» 2015-2016 г.;

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Чапаевск» 2016 год;

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным автономным учреждением городского округа Чапаевск «Редакция городской газеты «Чапаевский рабочий» в 2016 году;

- проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципальным унитарным предприятием «Ритуал» в 2016 году-первом полугодии 2017 года;

- муниципальная финансовая проверка использования имущества, находящегося в собственности городского округа Чапаевск муниципальным унитарным предприятием «Вывоз и захоронение отходов» за 2016 год.

При проведении вышеназванных контрольных мероприятий были выявлены следующие нарушения:

-нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении указаний по порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»,

- представление заведомо недостоверной отчетности бюджетных и автономных учреждений, в нарушение статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,

- нарушение требований организации ведения бухгалтерского учета, требований по оформлению учетной политики, требований предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами, требований предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации, требований предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни. Статьи 7,8,29,9,10,11,19 Федерального Закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- нарушения порядка распоряжения имуществом унитарного предприятия, Часть 2 статьи 295, часть 1 статьи 296, часть 1 статьи 297 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 18,19 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

- нарушение порядка распоряжения имуществом автономного учреждения, часть 2 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 6 статьи 3 Федерального Закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

- нарушение порядка закрепления и использования находящихся в государственной (муниципальной) собственности административных зданий, строений, нежилых помещений и движимого имущества;

- неперечисление унитарными предприятиями в бюджет установленной части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, части 2, 2.1 статьи 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях;

-не проведение обязательного аудита бухгалтерской отчетности унитарного предприятия, статья 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ;

-не соблюдение порядка обязательной регистрации возникновения прав на земельные участки, статья 25,26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 4 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», статьи 130-132, 164 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- отсутствие утвержденного акта, регламентирующего правила закупки или его состав, порядок и форму его утверждения, несоблюдение принципов и основных положений о закупке статья 2, 3 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2017 году, выборочно рассматривались на заседаниях комитета по бюджетно-экономическим вопросам, с принятием соответствующих решений.

3.Результаты экспертно-аналитической деятельности в 2017 году

Экспертно-аналитические мероприятия в 2017 году были направлены на обеспечение единой системы контроля формирования и исполнения бюджета городского округа Чапаевск, реализуемого посредством последующего и предварительного контроля.

       В соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса РФ Контрольно-счетной палатой произведен анализ и оценка данных отчета об исполнении бюджета городского округа Чапаевск за 2016 год, представленного в Контрольно-счетную палату в форме проекта Думы городского округа «Об утверждении отчета по исполнению бюджета городского округа Чапаевск  за 2016 год».

         В рамках проверки консолидированной бюджетной отчетности городского округа установлено следующее.

       Бюджетная отчетность  представлена с соблюдением установленных сроков, составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует предъявляемым требованиям. Если по бюджетному учету показатель имеет отрицательное значение, то в бюджетной отчетности данный показатель отражен со знаком «минус».

Формы  консолидированной бюджетной отчетности подписаны руководителем и главным бухгалтером. Отчетность представлена на бумажном носителе,  пронумерована, с оглавлением.

Баланс (ф. 0503320) сформирован по состоянию на 1 января 2017года и отражает сведения о финансовых и нефинансовых активах, обязательствах и финансовом результате деятельности городского округа.

Стоимость нефинансовых активов на 01.01.2017 составили 2 431 985,8 тыс. рублей, что на 284 658,0 тыс. рублей больше чем на 01.01.2016 года. Основную долю в общем объеме нефинансовых активов составляют:

- имущество муниципальной казны с остаточной стоимостью 2 100 922,0 тыс. рублей, что составляет 86,4%;

- капитальные вложения в размере 322 500,1 тыс. рублей (13,3%);

-основные средства с остаточной стоимостью 7 810,0 тыс. рублей (0,3%);

- материальные запасы в размере 753,7 тыс. рублей.

Общий объем финансовых вложений муниципального образования по состоянию на 01.01.2017 года составил 617 548,0 тыс. рублей, что больше на 15 900,9 тыс. рублей, для сравнения на 01.01.2016 года данная сумма составляла 601 647,1 тыс. рублей. Сведения о финансовых вложениях представлены в форме 0503371 «Сведения о финансовых вложениях». По состоянию на 01.01.2017 года финансовые вложения состоят из:

- акций общей стоимостью 39 776,7 тыс. рублей;

- уставного фонда государственных (муниципальных) предприятий 15 000,0 тыс.рублей;

- участия в государственных (муниципальных) учреждениях в сумме  546 870,4 тыс. рублей особо ценного имущества;

Остатки средств на счетах бюджета по состоянию на 01.01.2017 года составили 86 385,3 тыс. рублей, что на 18 175,4 тыс. рублей больше, чем за аналогичный отчетный период по состоянию на 01.01.2016 года. Остатки средств состоят из:

 34 337,1 тыс. рублей сложились из остатка средств на конец отчетного периода, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ (бюджет субъекта, стимулирующие субсидии);

52 048,2 тыс. рублей средства городского бюджета.

Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2017 года составляет  2 305,6 тыс. рублей, что на  506,8 тыс. рублей больше, чем за предыдущий отчетный период  2015 года. Сумма наибольшей  дебиторской задолженности по счету бюджетного учета 1 20974000 осталась на уровне предыдущего года. Сумма ущерба  материальных запасов МКУ «Департамент строительства администрации городского округа Чапаевск» составляет 1 345,7тыс. рублей, это 75,3 % от общей задолженности.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2017 года составляет 34 427,8 тыс. рублей, что на 6 660,1 тыс. рублей больше, чем за предыдущий период 2015 года. Сумма наибольшей кредиторской задолженности по счету 1 20551000, полученные субсидии 30.12.2016 года на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, субсидии на осуществление мероприятий по профилактики наркомании.

Обязательства муниципального образования увеличились по сравнению с предыдущим отчетным периодом на 16 159,1 тыс. рублей.

Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ  в сумме 34 337,1 тыс. рублей.

В соответствии с представленными сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503369) просроченная (нереальная к взысканию) задолженность отсутствует.

       Данные по состоянию на 01.01.2017 в части бюджетной деятельности   содержит отчёт о финансовых результатах деятельности (ф.0503321). Согласно представленному отчету о финансовой деятельности доходы составили 1 268 044,2 тыс. рублей из них:

- налоговые доходы в размере 300 660,6 тыс. рублей;

- доходы от собственности в размере 41 641,6 тыс. рублей;

- доходы от оказания услуг в размере 1 154,1 тыс. рублей;

- суммы принудительного изъятия в размере 6 950,5 тыс. рублей;

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 590 329,9 тыс. рублей;

- доходы от операций с активами в размере 31 689,7 тыс. рублей;

- прочие доходы в размере 295 617,8 тыс. рублей.

Расходы в отчетном периоде сложились в размере  954 775,6 тыс. рублей за счет расходов на:

-  оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда в размере

118 280,4 тыс. рублей;

- приобретение работ, услуг в размере 57 682,1 тыс. рублей;

- безвозмездные перечисления организациям в размере 741 297,9 тыс. рублей (из них: государственным и муниципальным 731 384,2 тыс. рублей; за исключением государственных и муниципальных организаций – 9 913,7 тыс. рублей);

- безвозмездные перечисления международным организациям – 213,2 тыс. рублей;

- социальное обеспечение 25 123,8 тыс. рублей (пособия по социальной помощи населению в сумме 23 565,0 тыс. рублей; пенсии, пособия выплачиваемые организациями сектора государственного управления в сумме 1 558,8 тыс. рублей);

- операции с активами в размере – 10 259,8 тыс. рублей;

- прочие расходы в размере 1 918,4 тыс. рублей.

Чистый операционный результат от деятельности составил 314 829,6 тыс. рублей, что показывает превышение доходов над расходами. Таким образом, исполнение бюджета за 2016 год характеризуется получением положительного финансового результата по бюджетной деятельности.
4. Контроль исполнения и формирования бюджета

городского округа Чапаевск

Администрацией городского округа Чапаевск, в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации были представлены документы и материалы, необходимые для подготовки заключения о соответствии проекта бюджета требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в Думу городского округа Чапаевск проекта Решения о бюджете городского округа Чапаевск на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. В результате анализа представленных документов был сделан вывод, что проект бюджета является сбалансированным и соответствует соблюдению требований статьи 33 БК РФ. Основные направления бюджетной политики при составлении проекта бюджета города учтены и отражены в структуре доходов и расходов бюджета городского округа Чапаевск на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

5. Экспертиза муниципальных программ

В 2017 году полномочие по проведению экспертизы  проектов муниципальных программ не реализовывалось, проекты программ на экспертизу не поступали.

6. Взаимодействие с правоохранительными органами

Между Контрольно-счетной палатой городского округа Чапаевск и прокуратурой г.Чапаевска Самарской области  5 декабря 2016 года было заключено соглашение о порядке взаимодействия в целях решения задач по вопросам обеспечения защиты государственных и общественных интересов от правонарушений в финансово-бюджетной сфере и в сфере использования и сохранности государственной собственности, а также по вопросам, связанным с выявлением, пресечением преступлений,. реагирования на нарушения действующего законодательства.

7. Заключение

Один из актуальных вопросов в области государственного управления и финансовой деятельности – создание эффективной системы финансового контроля.

В последние годы в законодательство внесены изменения, направленные на расширение полномочий контрольно-счетных органов. Внесены соответствующие поправки в Бюджетный кодекс и Кодекс об административных правонарушениях.  Все эти меры направлены на законодательную регламентацию обеспечения и надлежащего контроля за использованием бюджетных средств.

На основании статьи 157 Бюджетного кодекса контрольно-счетные органы наделены полномочиями по осуществлению аудита эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования бюджетных средств.

Проблема повышения эффективности бюджетных расходов является приоритетной, так как следствием неэффективных расходов являются избыточные или безрезультатные траты, наносящие значительный ущерб бюджету. Неэффективные расходы – это, прежде всего, результат неправомерных решений, принимаемых соответствующими должностными лицами, действия которых в определенных обстоятельствах могут быть квалифицированы как уголовно наказуемые деяния.

В Бюджетном кодексе Российской Федерации неэффективное расходование не обозначено и не квалифицируется как вид нарушения. Соответственно, за нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств не предусмотрены ответственность или меры принуждения.

Необходимость обеспечения эффективности расходования бюджетных средств отнесено к основополагающим принципам бюджетного законодательства, контроль за соблюдением которого составляет предмет государственного и муниципального финансового контроля.

Также в практике деятельности контрольно-счетных органов на муниципальном уровне существует такая проблема, как отсутствие в законодательстве нормы о неукоснительном выполнении объектами контроля представления о принятии мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Не установлена обязанность объектов контроля исполнять требования представлений контрольно-счетных органов, а только предусмотрена обязанность уведомить о принятых решениях и мерах.

Следует отметить, что одним из действенных механизмов обеспечения соблюдения законодательства объектами контроля является привлечение к ответственности по фактам нарушений, выявляемых в ходе контрольных мероприятий. Что касается контрольно-счетных органов муниципальных образований, то в настоящее время их должностным лицам такое право не предоставлено.

Более того, действующим законодательством не определены участники бюджетного процесса, обладающие правом обращения в суд в качестве истца в защиту интересов бюджета (казны) субъекта Российской Федерации или муниципального образования (с иском о взыскании ущерба, причиненного в результате незаконных действий должностных лиц объектов контроля; заявлением об обязанности объектов контроля устранить допущенные нарушения бюджетного законодательства – восстановить в бюджет средства, израсходованные незаконно или по нецелевому назначению и т.д.).

Контрольно-счетные органы вправе обратиться в суд только в случае нарушения своих гражданских прав или законных интересов органа, как юридического лица. Правом на обращение в суд в защиту интересов бюджета, в том числе в обеспечение исполнения своих актов реагирования, контрольно-счетные органы не обладают.

В течение отчетного года результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлялись в Думу городского округа Чапаевск и опубликовывались в городской газете «Чапаевский рабочий».
Председатель

Контрольно-счетной палаты

городского округа Чапаевск                              М.Н. Елуферьева